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KOMUNITA A ELITA 
 
V období boja strana vybojuje cestu k Novému poriadku; po uchopení moci ako 
politická predvojová organizácia vôle nemeckého ľudu (národa) dáva usmernenia 
na realizáciu straníckeho programu, a tým aj na budovanie Nového poriadku; pri 
oboch úlohách využíva führerov princíp na zabezpečenie víťazstva a úspechu. Po 
politickom víťazstve národného socializmu, t. j. po prekonaní vládnuceho 
systému, sa k bojovej elite strany pridáva profesionálna elita, ktorá umožňuje a 
realizuje budovanie Nového poriadku podľa jeho smerníc na všetkých úrovniach - 
profesionálna elita v hospodárstve, vede, administratíve, ľudovej obrane, 
súdnictve, vedení štátu a mnohých ďalších. 
 
Na všetkých úrovniach života ľudu sa teda uplatňuje princíp vodcu, t. j. postoj 
neobmedzenej autority v službách úlohy a rovnako neobmedzenej osobnej 
zodpovednosti, o ktorej sme práve hovorili; ľudové spoločenstvo preto vo 
všetkých oblastiach vytvára elitu a dáva jej všetku moc, ktorá jej umožňuje plniť 
úlohy. Takto sa v ľude prebudí obrovská energia, naplno sa využijú všetky rezervy 
talentu a každý človek so schopnosťami si nájde svoje miesto, ktoré mu patrí, a 
bude na ňom pracovať zo všetkých síl pre spoločenstvo. Vznikajú elitné školy, 
ktoré dávajú šancu každému nadanému chlapcovi bez ohľadu na majetok alebo 
pôvod. Robí sa to v rámci internátneho vzdelávania, aby sa zabezpečila aj čo 
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najlepšia charakterová výchova, pretože aj táto profesionálna elita sa musí 
formovať podľa podobných názorov, ako to vždy bolo v prípade bojovej elity 
strany. 
 
Aké sú tieto aspekty formovania elít v národnosocialistickej Volksgemeinschaft?  
 
 Samotná idea elity je jednou z nevyhnutných a základných zložiek národno-
socialistického pohľadu na život - hierarchia a hierarchia sú základnými princípmi 
poriadku riadeného prírodným zákonom a hlboko korešpondujú s naším 
biologickým myslením. Bude však potrebné veľmi dbať na to, aby nevyrástla 
nenárodná panská trieda, ktorá sa cíti byť niečím lepším, arogantne sa vyčleňuje z 
národného spoločenstva, sleduje vlastné záujmy a svoju moc vníma skôr ako cieľ 
samu osebe než ako úlohu!  
 
Strana, ktorej vodcovia a podriadení prešli nemilosrdnou elitnou výchovou v 
období boja a budú sa podľa týchto zásad vychovávať aj naďalej, sa musí postarať 
o to, aby sa takéto počiatky nepochopenej panskej ľudskosti úplne odstránili, ale 
ak je to možné, aby sa im zabránilo hneď od začiatku.  
 
 Namiesto toho sa bude vzdelávať a formovať profesionálna elita v službe 
spoločnosti - jej príslušníci sa musia bez obmedzenia vnímať ako Volksgenossen, 
ktorí vďaka svojim schopnostiam dosiahli výsostné postavenie, z ktorého sú 
zaviazaní celému Volksgemeinschaft, ktorý im koniec koncov umožnil rozvinúť 
všetky svoje schopnosti a používať ich bez obmedzenia na prvom mieste. 
 
V národnom socializme nie sú Volksgemeinschaft a elita nezlučiteľné protiklady; 
určite medzi nimi existuje napätie, ale plodné. Naša budúca, völkische elite sa 
bude ponáhľať za a vo, Volksgemeinschaft. 
 
Úlohou tejto völkisch elity je realizovať Nový poriadok vo všetkých oblastiach a 
na všetkých úrovniach v súlade s usmerneniami strany. Elitou zostane len vtedy, 
ak sa tejto úlohe bude naďalej venovať. Len zo svojej úlohy a zo svojho výkonu, z 
plnenia tejto úlohy, získava svoju autoritu. Vodcovia, ktorí sa od týchto základov 
vzďaľujú a usilujú sa o moc pre moc, strácajú svoju autoritu a už nepatria k elite 
nášho ľudu.  
 
 Profesionálna elita nesie vo svojej práci neobmedzenú zodpovednosť voči 
Volksgemeinschaft alebo mocensko-politickej predvojovej organizácii, ktorá ju 
stelesňuje, t. j. našej strane. Len tak môžeme zmieriť národné spoločenstvo a elitu 
a vytvoriť Nový poriadok! 
 
 

NOVÝ PORIADOK 
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Naši ľudia sú na ceste od starého poriadku, mínusového sveta, ktorý nás 
obklopuje, k novému poriadku, vyspelej kultúre v súlade s druhom a prírodou. 
Autorita bojovej elity strany je odvodená od úlohy napredovať národné 
spoločenstvo na tejto ceste, rovnako ako autorita profesionálnej elity je odvodená 
od uchopenia moci stranou na všetkých úrovniach a vo všetkých oblastiach 
národného života a štátneho organizmu. 
 
  Štátne a stranícke vedenie v národnosocialistickom Volksstaate je teda elitou v 
službách úlohy. Táto úloha je vyriešená vtedy, keď je splnený program strany - 
najmä jeho dve základné požiadavky. Nový poriadok sa realizuje vtedy, keď sa 
všetci Volksgenossen formujú podľa tohto princípu: Spoločné dobro má prednosť 
pred vlastným záujmom; a keď v ňom vzniknuté skutočné Volksgemeinschaft 
nájde štátny a kultúrny rámec, v ktorom už nebude existovať žiadny príjem z práce 
a námahy, všetci Volksgenossen budú duchovne alebo fyzicky tvoriť pre obec, 
záujmové hospodárstvo bude prekonané, celý spoločenský život bude v súlade s 
prírodnými zákonmi a s völkisch Eigenart a budú splnené aj ostatné programové 
body NSDAP. Takýto poriadok je bezpečný, schopný pretrvať a rozvíjať sa len 
vtedy, keď ho dokázali formovať tri generácie v neprerušenom slede a v držbe 
moci. Až tretia generácia vyrastie úplne v novom duchu a bude schopná ho 
zachovať a odovzdať ďalej v nezmenenej podobe. 
 
V tomto okamihu sa národnosocialistická strana rozpustí, cieľ je dosiahnutý a 
bojová, ako aj profesionálna elita nášho národného spoločenstva sa spojí do 
jednotnej, skutočnej rasovej šľachty vodcov, ktorí v sebe stelesňujú najvyššiu 
hodnotu rasy a osobnosti!  
 Zákon, podľa ktorého sa Nový poriadok rozvíja, potom už nie je väzbou na úlohu, 
ktorá bola splnená, ale sloboda:  
 
Nový poriadok je poriadok slobody, v ktorom sa každý člen ľudu - či už robotník, 
vojak alebo vodca - môže realizovať a zušľachťovať neobmedzene ako osobnosť, 
ako v spoločenstve. To platí aj pre vedúcu vrstvu Nového poriadku, novú rasovú 
šľachtu, ktorá nastolí skutočnú vládu najlepších. Je pravdepodobné, že sa bude 
prevažne združovať v náboženských spoločenstvách, ktoré môžu poskytnúť 
domov a možnosti rozvoja najrozmanitejším prejavom osobnosti, a tak neustále 
prehlbovať a obohacovať život.  
 
Zneužívanie slobody ľudovými súdruhmi sa nedá očakávať o nič viac ako 
zneužívanie moci vládnucou rasovou šľachtou, pretože ich snaha o prežitie a 
prirodzený vývoj nášho národa (zachovanie a rozvoj druhu) sa stala 
samozrejmosťou - a nad všetkým bdie neúplatný senát, Nad všetkým bdie 
neúplatný senát, rada starších múdrych a liečiteľov, aby už nikdy nedošlo k 
odcudzeniu kultúry a prírody, aby sa kultúra pri všetkom svojom vyššom rozvoji, 
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prehlbovaní a obohacovaní v duchovnom i materiálnom ohľade vždy rozvíjala v 
súlade s prírodou a jej zákonmi života. 
 
Tento nový poriadok nie je raj, nie je to krajina mlieka a medu - je to poriadok 
tvrdej práce, námahy, postoja a štýlu (nielen byť rasou, ale mať rasu, podľa 
starého hesla, ktoré sa, žiaľ, v súčasnosti zvrhlo na karikatúru: Šľachta zaväzuje - 
a celý náš národ by sa mal cítiť byť šľachtou, dať výraz a skutočnosť šľachte 
práce!); je to poriadok boja, a nie lenivosti, tvorivosti, a nie nečinnosti; Nový 
poriadok je poriadok veľkej doby a taký poriadok nikdy nie je pohodlný, potom sa 
pohodlie a veľkosť navzájom vylučujú. Nie je to konečný stav dejín ľudí, ale 
východisko pre neustály boj o rozvoj, o obraz človeka, ktorý skutočne vidí ľudí 
opäť ako obrazy bohov, a nie ako hemžiace sa mravce, plastové zvieratá a 
konzumné roboty! A v tomto poriadku budú a budú vládnuť tí najlepší - panská 
rasa, vznikajúca z generácií eugenickej selekcie a formovaná šľachtením, postojmi 
a štýlom; páni bieleho sveta a nového veku - mosty k ďalšej etape vývoja človeka, 
ako to veštecky predvídal a túžil Nietzsche vo svojom obraze nadčloveka! 
 
 

SENÁT 
 
Znovu a znovu sa tu zdôrazňovalo, že od jednoduchého straníckeho súdruha až po 
vodcu strany by sa mal každý súdruh cítiť ako nástroj a služobník strany, mal by 
sa začleniť do spoločenstva strany a podriadiť sa línii strany. Pre národného 
socialistu je strana takmer mystickým spoločenstvom, domovom a zmyslom 
života, je to celok, ktorý je vždy viac ako súčet všetkých častí; je to organizmus 
osobitného druhu, ktorý sa vyznačuje skupinovou dušou, štýlom, všeľudským 
postojom k životu: Strana má vždy pravdu! 
 
Ale čo je to konkrétne - strana? Veď aj ona potrebuje ľudí, aby mohla konať; ľudí, 
ktorí stelesňujú stranu, určujú jej líniu a v jej mene vydávajú príkazy a pokyny - a 
pritom by mali vždy zostať služobníkmi strany a podriadiť sa jej. Kto alebo čo je 
strana?  
 
 Pre bežného straníckeho súdruha, pre bežného politického vojaka je jeho 
priamym nadriadeným strana, ktorej ústami k nemu strana hovorí; odporovať jeho 
príkazom znamená odporovať strane, a tým sabotovať víťazstvo. To platí dovtedy, 
kým tento vedúci súdruh skutočne koná v súlade s líniou strany a v jej mene. Ak 
sa od nej odchýli, automaticky stráca svoju neobmedzenú autoritu, ktorú si môže a 
musí nárokovať ako stelesnenie strany.  
 
Každý člen vedenia je zasa podriadeným vyššieho politického vodcu a vo vzťahu 
k nemu platí to isté, čo bolo povedané predtým. A vysokí funkcionári strany sú 
tiež podriadení ríšskemu vedeniu, ktoré pre nich stelesňuje stranu, pokiaľ sa sami 
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skláňajú pred generálnou líniou. Napokon členovia ríšskeho vedenia uznávajú 
vodcu strany ako najvyššie stelesnenie strany, ktoré stanovuje líniu strany a 
bezvýhradne vedie NSDAP v jej ťažkom boji. 
 
Ale ani vodca strany nie je stranou samotnou; ani on nevydáva svojvoľné príkazy, 
ale nesie zodpovednosť voči strane a podriaďuje sa jej spoločenstvu. Túto 
zodpovednosť nesie aj voči dejinám, ale to nie je všetko:  
 
 Aj vodcu strany možno bezvýhradne poslúchať len dovtedy, kým má právo tvrdiť, 
že jeho prostredníctvom vyjadruje svoju vôľu samotná strana; veď nositeľom vôle 
a predvojom národa je NSDAP - nie jednotlivec! Nie je to teda len súd dejín, ktorý 
mu môže odoprieť právo stelesňovať stranu a v jej mene určovať jej smerovanie: 
 
Pre straníckeho vodcu sa strana raz ukáže v ríšskom vedení, pretože ako každý iný 
politický vodca si musí získať dôveru svojich priamych podriadených a udržať si 
ju. Bez dôvery svojich ríšskych vodcov si stranícky vodca nemôže nárokovať, že 
koná v mene a na účet strany. Hoci žiadne ríšske vedenie nemôže zvrhnúť 
straníckeho vodcu, jeho členovia sa tiež môžu obrátiť na vyššiu autoritu, ak 
dospejú k poznaniu, že stranícky vodca už v sebe nezosobňuje vôľu a poslanie 
strany. 
 
Tento najvyšší orgán NSDAP je SENÁT strany, ktorý volí vodcu strany, ako celok 
má právo vetovať akékoľvek rozhodnutie a v prípade potreby môže dokonca 
zvrhnúť vodcu strany, ktorý prestal byť v službách strany. Senát je kontrolným 
orgánom, svedomím NSDAP. V ňom sa aj pre straníckeho vodcu stelesňuje strana, 
ktorej je služobníkom, rovnako ako každý jeho stranícky súdruh! 



6 


